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Acuerdos 

entre Perú 

y Australia

Relación comercial Perú - Australia

1. Dos años previos a la vigencia del primer acuerdo (2018), las

exportaciones de Perú a Australia se situaron en los US$ 210

millones, representando los envíos no tradicionales el 21% del

total; mientras que, dos años posteriores al primer acuerdo (2021)

las exportaciones alcanzaron los US$ 144 millones, con ventas no

tradicionales que significaron el 28% del total exportado.

2. Por su parte, las importaciones pasaron de US$ 112 millones

en el 2018 a US$ 136 millones en 2021. Entre 2018 y 2021, las

importaciones de materias primas y productos intermedios

permanecieron como el principal destino económico, concentrando

el 49% del total de compras, liderados por los productos para la

industria química farmacéutica (12%) en 2021.

TLC y CPTPP

3. Para el Perú, la entrada en vigencia de estos acuerdos se da

con una diferencia de sólo 1 año y 7 meses y en un entorno de

pandemia.

4. También se debe considerar que Australia es un país con una

gran apertura comercial. Es por ello, que el 48% de partidas con

preferencias arancelarias dentro del TLC y CPTPP ya contaban

con un arancel base de 0%.

5. En el caso de Perú, también existe una política comercial de

apertura, lo cual se reflejó en un 54% de partidas incluidas en el

TLC y CPTPP, con arancel general de 0%.

2020 2021

TRATADO DE LIBRE COMECIO (TLC)

PERÚ - AUSTRALIA

TRATADO INTEGRAL Y PROGRESISTA DE 

ASOCIACIÓN TRASPACÍFICO (CPTPP)

2020

Firma: 12 Feb 2018

Vigencia: 11 Feb 2020

Principales beneficios:

Australia otorgó preferencia a:

• 6,481 partidas arancelarias

• 96% de partidas con liberalización

inmediata

Perú otorgó preferencia a:

• 7,351 partidas arancelarias

• 93.3% de partidas con liberalización

inmediata

Incluye los temas de: bienes, servicios,

inversión, movimiento de personas, comercio

electrónico, reconocimiento de educación.

Además, primer acuerdo bilateral que cuenta

con un capítulo sobre PYMEs, Desarrollo y

Facilitación de Negocios.

Firma: 08 Mar 2018

Vigencia Australia: 30 Dic 2018

Vigencia Perú: 19 Sep 2021

Número de países: 11

Principales beneficios:

Australia otorgó preferencia a:

• 6,187 partidas arancelarias

• 93.2% de partidas con liberalización

inmediata

Perú otorgó preferencia a:

• 7,554 partidas arancelarias

• 81.1% de partidas con liberalización

inmediata

Incorpora los temas de: economía digital,

propiedad estatal en el comercio internacional,

apoyo a capacidades comerciales de pequeñas

empresas y mujeres.
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Liberalización de partidas

6. En el 2020, con el TLC el Perú logró beneficios arancelarios en

6,481 líneas arancelarias, de las cuales el 96% fueron

liberalizadas inmediatamente. Al presente año 2022, el 98.9% de

las líneas beneficiadas completó su desgravación.

7. Entre los sectores no tradicionales beneficiados destacan textil,

prendas de vestir, pesca y acuicultura, los cuales obtuvieron el

100% de desgravación de forma inmediata .

8. En el caso del Tratado Transpacífico, Perú recibió preferencias

arancelarias en 6,187 líneas arancelarias, de las cuales el 99.9%

se liberaron en el primer año de vigencia para Perú.

9. Las restantes líneas arancelarias (8) sólo cuentan con una

desgravación del componente ad valorem, por tanto, corresponden

al 0.1% de partidas sin liberalización total.

Exportaciones sectoriales hacia Australia

10. En el 2021, las exportaciones hacia Australia alcanzaron los

US$144 millones, lo que significó un incremento de 2.7% frente

al 2020.

11. En cuanto a las exportaciones no tradicionales, pasaron de

US$39.3 millones en 2020 a US$ 40.8 millones en 2021, lo que

significó un crecimiento de 3.9%. Sin embargo, entre 2018 y

2021 la tasa promedio anual fue de -3.2%.

12. El principal sector no tradicional fue agroindustria, el cual

alcanzó los US$17.8 millones, lo cual significó el 12.3% de los

envíos del 2021, con un caída de 8.6% respecto al 2020. Entre

2018 y 2021, registró una disminución anual de 6%.

13. Otro sector importante fue el químico, el cual concentró el

6.5% del total 2021, por un valor de US$ 9.3 millones, con un

crecimiento de 67.3% frente al 2020, siendo el sector más

dinámico. En el periodo 2018-2021 obtuvo un incremento

promedio anual de 23.5%,

14. También destacó el sector prendas de vestir, que acumuló

envíos por US$ 4.7 millones, con una representatividad del

3.3% del total 2021 y un aumento de 27.3% respecto a los

envíos 2020. Entre 2018 y 2021 presentó una aumento

promedio anual de 0.8%.

15. Por su parte, las exportaciones tradicionales significaron el

71.7% del valor 2021, con un alza de 2.2% frente al 2020.

Tratado Transpacífico (CPTPP)

% partidas liberalizadas 

al año inicial (2020)

% partidas liberalizadas 

al 2022

% partidas liberalizadas 

al año final (2023)

% partidas liberalizadas al año inicial 

y final* (2021)

Total 96.0% 98.9% 99.8% 99.9%

No tradicional 95.9% 98.9% 99.8% 99.9%

Metal-mecánico 93.0% 98.7% 99.1% 99.4%

Químico 96.3% 99.1% 100.0% 100.0%

Agroindustria 99.7% 99.7% 100.0% 100.0%

Textil 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Sidero-metalúrgico 86.3% 98.8% 100.0% 100.0%

Prendas de vestir 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Minería no metálica 95.3% 100.0% 100.0% 100.0%

Pesca y Acuicultura 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Maderas 96.4% 96.4% 100.0% 100.0%

Varios 95.9% 96.3% 100.0% 100.0%

Tradicional 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Minería 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Agro 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Hidrocarburos 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

Pesca 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

*Para 2021 Australia ya había f inalizado todas las desgravaciones.

**No se llega al 100% de liberalización en algunos sectores, ya que existen partidas con preferencias parciales.

Fuente: MINCETUR

Liberalización de partidas para ingreso a Australia

Tratado de Libre Comercio (TLC)

https://productos.adexperu.org.pe/adex-consulting/?utm_source=cien&utm_medium=ppa
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Principales productos exportados con partidas 

beneficiadas (miles US$)
2018 2019 2020 2021

Part. % 

2021

Var. % 

2021/2020

Crec. Prom. % 

2021/2018

Ene-Jun 

2022

Var. %      

Ene-Jun 

2022/2021

Total Exportaciones 210,197 91,849 140,381 144,135 100.0% 2.7% -11.8% 46,457 1.1%

Sectores no tradicionales 44,954 43,304 39,261 40,777 28.3% 3.9% -6.6% 20,216 -0.1%

Agroindustria 21,337 18,481 19,426 17,750 100.0% -8.6% -6.0% 8,519 -9.3%

Mango congelado 664 720 1,701 2,420 13.6% 42.2% 53.9% 1,407 -29.6%

Quinua 2,392 2,470 2,327 1,824 10.3% -21.6% -8.6% 669 -27.6%

Palta y arándano congelado 2,669 1,648 1,151 1,374 7.7% 19.3% -19.9% 194 -52.2%

Espárragos preparados o conservados 1,897 1,207 1,537 1,173 6.6% -23.7% -14.8% 430 -3.6%

Cacao en polvo 1,578 1,442 1,422 1,132 6.4% -20.4% -10.5% 537 -10.6%

Químico 4,939 3,430 5,561 9,302 100.0% 67.3% 23.5% 4,612 -3.8%

Carbón fino 0 0 0 2,755 29.6% 100.0% - 0 -100.0%

Fungicidas a base de compuestos de cobre 2,223 1,082 1,813 2,039 21.9% 12.5% -2.8% 1,744 100.2%

Óxido de zinc 52 501 925 1,341 14.4% 44.9% 195.9% 377 41.4%

Óxido e hidróxidos de cobre 189 65 529 607 6.5% 14.7% 47.6% 0 -100.0%

Sulfato de cobre 420 102 259 579 6.2% 123.4% 11.3% 134 29.2%

Prendas de vestir 4,624 4,955 3,720 4,738 100.0% 27.3% 0.8% 1,594 -32.6%

Polos de algodón 1,175 1,359 1,329 1,592 33.6% 19.8% 10.7% 640 -23.0%

Camiseta sin mangas de algodón 660 1,066 543 761 16.1% 40.2% 4.9% 154 -60.9%

Demás polos de algodón 351 310 420 315 6.6% -25.1% -3.6% 115 -29.9%

Suéteres de algodón 118 82 101 279 5.9% 176.7% 33.3% 60 -54.5%

Pantalones de algodón 2 13 36 275 5.8% 654.2% 393.0% 83 -12.1%

Metal-mecánico 4,909 5,176 3,260 3,673 100.0% 12.7% -9.2% 3,976 892.6%

Partes de máquinas y aparatos 195 1,740 818 2,568 69.9% 213.9% 136.0% 1,160 539.8%

Topadoras frontales y angulares de oruga 1,928 1,233 590 390 10.6% -33.9% -41.3% 1,471 100.0%

Aparatos de radionavegación 0 0 0 137 3.7% 100.0% - 232 100.0%

Pesca y Acuicultura 2,103 4,195 3,950 3,000 100.0% -24.0% 12.6% 844 -59.4%

Preparaciones  y conservas de anchoas 833 1,407 1,177 1,631 54.4% 38.6% 25.1% 425 -56.3%

Conchas de abanico congeladas 550 1,094 539 562 18.7% 4.4% 0.7% 0 -100.0%

Harina de pota 319 0 228 539 18.0% 136.1% 19.1% 0 -100.0%

Fuente: ADEX Data Trade Elaboración: CIEN - ADEX

Principales productos no tradicionales exportados hacia Australia

Exportaciones sectoriales de partidas 

beneficiadas (miles US$)
2018 2019 2020 2021

Part. % 

2021

Var. %     

2021/2020

Crec. 

Prom. %     

2021/2018

Ene-Jun 

2022

Var. %    

Ene-Jun 

2022/2021

Total Exportaciones 210,197 91,849 140,381 144,135 100.0% 2.7% -11.8% 46,457 1.1%

Sectores no tradicionales / N° partidas* 2021 44,954 43,304 39,261 40,777 28.3% 3.9% -3.2% 20,216 -0.1%

Agroindustria / 90 21,337 18,481 19,426 17,750 12.3% -8.6% -6.0% 8,519 -9.3%

Químico / 21 4,939 3,430 5,561 9,302 6.5% 67.3% 23.5% 4,612 -3.8%

Prendas de vestir / 61 4,624 4,955 3,720 4,738 3.3% 27.3% 0.8% 1,594 -32.6%

Metal-mecánico / 49 4,909 5,176 3,260 3,673 2.5% 12.7% -9.2% 3,976 892.6%

Pesca y Acuicultura / 5 2,103 4,195 3,950 3,000 2.1% -24.0% 12.6% 844 -59.4%

Minería no metálica / 13 2,195 2,334 251 553 0.4% 120.3% -36.8% 42 -88.2%

Maderas / 2 2,296 2,717 1,306 499 0.3% -61.8% -39.9% 147 -53.7%

Textil / 13 630 463 627 333 0.2% -46.9% -19.2% 209 23.8%

Sidero-metalúrgico / 11 247 173 204 155 0.1% -24.3% -14.4% 111 112.6%

Varios / 29 1,675 1,380 955 775 0.5% -18.9% -22.6% 163 -48.5%

Sectores tradicionales / N° partidas* 2021 165,244 48,545 101,120 103,358 71.7% 2.2% -14.5% 26,241 2.1%

Pesca / 3 25,962 27,755 40,713 47,544 33.0% 16.8% 22.3% 22,063 2.3%

Minería / 3 103,808 15,031 53,219 44,829 31.1% -15.8% -24.4% 0 233.7%

Agro / 4 5,819 5,759 7,188 10,984 7.6% 52.8% 23.6% 4,178 1.0%

*Partidas con exportaciones >= US$1,000

Fuente: ADEX Data Trade Elaboración: CIEN - ADEX

Exportaciones sectoriales hacia Australia

https://productos.adexperu.org.pe/certificaciones/?utm_source=cien&utm_medium=ppa
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16. En el 2021 el sector agroindustrial registró como principales

productos exportados al mango congelado, quinua, palta

congelada y arándanos congelados.

17. En el caso del mango congelado, los envíos alcanzaron los

US$ 2.4 millones en 2021, lo cual significó un crecimiento de

42.2% frente al 2020. Entre 2018 y 2021 las exportaciones

tuvieron un incremento anual de 53.9%.

18. En lo que refiere a la quinua, se exportó US$ 1.8 millones en

2021, lo cual representó una caída de 21.6% frente al 2020. En

el periodo 2018-2021 los envíos registraron una caída promedio

anual de 8.6%.

19. Con relación a la palta y arándanos congelados, se

obtuvieron envíos por US$ 1.4 millones en 2021, logrando un

crecimiento de 19.3% respecto a 2020. Entre los años 2018 y

2021, las exportaciones presentaron una reducción de 19.9%

anual.

20. Con respecto al sector químico, los 5 principales productos

exportados registraron incrementos en 2021 frente al año

anterior, destacando el carbón fino, fungicidas a base de

concentrados de cobre y el óxido de zinc.

21. El carbón fino fue el producto más destacado en 2021 y a la

vez, un nuevo producto exportado, con envíos por US$ 2.8

millones.

22. Los fungicidas registraron exportaciones por US$ 2 millones

en 2021, lo cual representó un incremento de 12.5% con

respecto al 2020. Entre 2018 y 2021 registró una disminución

anual de 2.8%.

23. Finalmente, se exportó óxido de zinc por US$ 1.3 millones

en 2021, lo que significó un 44.9% más que en 2020. En el

periodo 2018-2021 las exportaciones lograron un incremento

promedio anual de 195.9%.

Principales productos no tradicionales exportados a Australia

Reglas de origen

24. Las reglas de origen son un conjunto de criterios o requisitos

que deben cumplir los productos para acogerse a las

preferencias arancelarias de un acuerdo.

25. La regla de origen más requerida en el Tratado de Libre

Comercio es el cambio de partida (principalmente en el sector

químico); mientras que, para el Acuerdo Transpacífico es el

cambio de capítulo (en su mayoría en el sector agroindustria).

Certificado de origen

26. Existen dos tipos de certificados. Los emitidos por entidades

delegadas por MINCETUR y los de auto certificación. Cada

acuerdo precisa el tipo de certificado que tendrá validez.

27. El TLC Perú-Australia y el CPTTP permiten la auto

certificación por parte del exportador o productor.

Adicionalmente, el CPTTP permite también al importador

realizar la auto certificación.

País 1 País 2 País 3

 Agroindustria Espárragos preparados o conservados 5% 0% China (0%) España (5%) Italia (5%)

Fungicidas a base de compuestos de cobre 5% 0% EE.UU. (0%) China (0%) Reino Unido (5%)

Sulfato de cobre 5% 0% Taipei (5%) Rusia (5%) China (0%)

Polos de algodón 5% 0% China (0%) Bangladesh (0%) India (5%)

Camiseta sin mangas de algodón 5% 0% China (0%) Bangladesh (0%) Fiji (0%)

Demás polos de algodón 5% 0% China (0%) Bangladesh (0%) India (5%)

Suéteres de algodón 5% 0% China (0%) Bangladesh (0%) Vietnam (0%)

Pantalones de algodón 5% 0% China (0%) Bangladesh (0%) India (5%)

*Se consideró los principales productos con arancel general diferente a 0% y el arancel por país con mayores preferencias.

Fuente: Matket Access Map Elaboración: CIEN - ADEX

   Químico

 Prendas de Vestir

Comparativo de aranceles* para ingresar a Australia de principales productos

Arancel 

General

Arancel 

Perú

Arancel de principales competidores en Australia

Capítulo Partida Subpartida

Valor de 

Contenido 

Regional

Otros Total Capítulo Partida Subpartida

Valor de 

Contenido 

Regional

Otros Total

Total 1450 1923 1222 70 722 5387 1754 1465 1041 31 914 5205

No tradicional 1419 1867 1211 70 714 5281 1716 1410 1031 31 913 5101

Metal-mecánico 40 277 408 70 350 1145 40 261 315 31 475 1122

Químico 3 377 684 0 51 1115 4 310 618 0 110 1042

Agroindustria 562 41 18 0 42 663 581 27 13 0 33 654

Textil 312 257 0 0 0 569 532 30 0 0 0 562

Siderúrgico y metalúrgico 54 277 41 0 30 402 84 232 40 0 45 401

Pesca 145 71 0 0 42 258 170 36 0 0 15 221

Minería no metálica 30 179 9 0 9 227 29 177 11 0 9 226

Prendas de vestir 218 0 0 0 0 218 218 0 0 0 0 218

Maderas 0 103 0 0 7 110 0 76 0 0 7 83

Varios 55 285 51 0 183 574 58 261 34 0 219 572

Tradicional 34 56 11 0 5 106 38 55 10 0 1 104

*Otros incluye como requisitos, combinaciones de cambio de capítulo, partida, subpartida y valor de contenido regional.

Fuente: Mincetur Elaboración: CIEN ADEX

Comparativo de reglas de origen 

Sector / Cambio requerido

Tratado de Libre Comercio (TLC) Acuerdo Transpacífico (CPTPP)
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Principales oportunidades no aprovechadas 
(Mill. US$ - Comercio Potencial)

Se identificaron los 4 principales sectores con oportunidades no aprovechadas, es decir, el comercio potencial de productos que Australia

importa dinámicamente del resto del mundo, pero no desde Perú o con envíos no significativos, a pesar de contar con beneficios

arancelarios y que Perú exporta exitosamente estos productos a otros países.

Fuente: Trade Map Elaboración: CIEN - ADEX

Potencial de consumidores en Australia

• Población total: 25,750,198 habitantes

• Población urbanizada: 87%

• Población entre 25-54 años: 41%

• Crecimiento PBI 2021: 4.2%

• Ingreso per-cápita 2021: US$ 63,592 

• Importaciones 2021: US$ 248,893 millones

Sector QuímicoSector Agro

Sector Prendas de Vestir Sector Pesca

https://www.cien.adexperu.org.pe/
https://www.cien.adexperu.org.pe/

